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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá měřením mikro-mechanických vlastností modifikovaných

ocelí za pomoci Instrumentované vnikací zkoušky tvrdosti – DSI.V teoretické části jsou

popsány druhy ocelí, typy tepelného zpracování ocelí, metody měření tvrdosti a metoda

DSI. Praktická část se popisuje grafické zpracování a vyhodnocení získaných výsledků.

Klíčová slova: druhy ocelí, tepelné zpracování, Brinell, Vickers, tvrdost, mikrotvrdost.

ABSTRACT

This thesis deals with the measurement of micromechanical properties of the modified ste-

els in help from Instrumented indentation hardness test - DSI. Theoretical section describes

the types of steel, types of heat treatment of steels, hardness measurement method and the

method of DSI. The practical part describes the graphic design and evaluation of the re-

sults.
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ÚVOD

Mezi hlavní mechanické vlastnosti konstrukčních materiálů dnešní doby patří tvrdost. Má

vliv na další vlastnosti materiálu jako třeba odolnost vůči opotřebení. Tvrdost materiálu lze

zlepšit různými způsoby tepelného zpracování nebo chemicko-tepelným zpracováním.

Hlavní nevýhodou tvrdosti materiálu je jeho následná křehkost.

Metod měření tvrdosti materiálů je široké spektrum a využívají různé principy vyhodnoce-

ní, například závislost mezi působící silou a plochou vtisku jako u zkoušky podle Brinella,

zkouškám takového charakteru se říká nedestruktivní. Vzniká jen lokální deformace jakož-

to vtisk či vryp. Některé další metody využívají částečnou přeměnu kinematické energie na

elastickou deformaci. Výsledným parametrem pro určení tvrdosti materiálu je potom

množství nespotřebované energie.

Moderní metody měření tvrdosti jsou odpovědí na požadavky, které si současný vývoj

průmyslových odvětví žádá. Neustálá snaha o ekonomicky výhodnou výrobu běžně užíva-

ných produktů z různých oborů klade vyšší požadavky na kvalitu materiálu. Neschopnost

starších metod měření tvrdosti podávat objektivní výsledky při měření tenkých vrstev ma-

teriálu byla podnětem pro vznik metod měření mikro a nanotvrdosti. Přelomem v oblasti

měření tvrdosti lze označit sedmdesátá léta 20. století, kdy byly položeny základy vtiskové

metody DSI. Spojení počítače s měřicím přístrojem se metoda DSI stala mocným prostřed-

kem zjišťování typických mechanických vlastností daného materiálu. Tvrdost není jedinou

veličinou, která se dá z metody DSI získat, další důležité mechanické vlastnosti jsou vtis-

ková tvrdost HIT, vtiskový modul EIT nebo vtiskové tečení CIT a další veličiny.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnocení tvrdosti několika druhů ocelí a to

vždy ve dvou verzích: modifikovaná ocel a nemodifikovaná ocel téhož typu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ POPIS OCELI

Oceli jsou díky velké rozmanitosti vlastností a širokým možnostem použití, jakož

i objemem výroby nejvýznamější skupinou slitin železa. Jsou a zřejmě i v budoucnu

zůstanou nejdůležitějším materiálem pro výrobu strojních částí i strojních a stavebních

konstrukcí. [1]

1.1 Rozdělení oceli

Podle chemického složení se ocel dělí na nelegované a legované: [2]

 Oceli nelegované jsou slitiny železa a uhlíku. Uhlík, který může mít v těchto oce-

lích obsah až 2,14 %, má ze všech ostatních prvků (Mn,Si,P,S aj.) největší vliv na

jejich vlastnosti. Zvyšuje zejména pevnost a tvrdost. Běžné druhy nelegovaných

ocelí obsahuje max. 1,5 % C.

 Oceli legované obsahují kromě malého množství uhlíku větší množství jednoho

nebo více slitinových prvků, které se přidávají do oceli při jejich výrobě. Vlastnosti

těchto ocelí jsou dány druhem a množstvím slitinových prvků (přísad – legur). Jsou

to např. Mn, Si, Ni, Cr, Co, Mo, W, Al, aj.

Podle použití se oceli rozdělují na konstrukční a nástrojové: [2]

 Oceli konstrukční jsou všechny oceli používané jako hlavní nebo doplňující mate-

riál při konstrukci (stavbě) strojů, dopravních prostředků, při stavbě továren, k vý-

robě předmětů denní potřeby apod.

 Oceli nástrojové se používají na výrobu nástrojů k obrábění a tváření, jako např.

vrtáky, frézy, soustružnické nože, sekáče apod.

Podle způsobu výroby se oceli rozdělují na oceli k tváření (ingotové) a oceli na odlitky: [2]

 Oceli k tváření se získávají ve válcovnách tvářením ingotu na tyče, plechy, dráty,

kolejnice apod., v kovárnách na výkovky a v lisovnách na výlisky. Z těchto

polotovarů se pak hotové výrobky dokončují většinou na obráběcích strojích.
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 Oceli na odlitky je slitina železa s uhlíkem a dalšími prvky, v níž množsví uhlíku

nepřesahuje hodnotu 2,14 % C. Kromě doprovodných prvků může ocel obsahovat

také legovací prvky.

1.2 Oceli ke tváření

Definice a rozdělení oceli ke tváření obsahuje česká norma ČSN EN 10020 – Definice

a rozdělení ocelí. Jako oceli ke tváření jsou označovány materiály, ve kterých je hmotnost-

ní podíl železa větší, než kteréhokoliv jiného prvku a které všeobecně vykazují méně než 2

% C a obsahují jiné prvky. [3]

Obr. 1 Schéma rozdělení oceli ke tváření

1.2.1 Nelegované oceli

Jsou ty, jejichž určující obsahy jednotlivých prvků v žádném případě nedosahují mezních

obsahů uvedených v normě definující a rozdělující oceli ke tváření.

Nelegované oceli rozděluje norma ČSN EN 10020 do tří hlavních skupin jakostí: [3]

 Obvyklé jakosti jsou nelegované oceli, které splňují níže uvedené podmínky: [3]

a) Oceli nejsou určeny pro tepelné zpracování (z hlediska této normy se za te-

pelné zpracování nepovažuje žíhání k odstranění pnutí, žíhání na měkko ne-

bo normalizační žíhání).

b) Požadavky, které je nutno dodržet podle norem nebo dodacích podmínek

v tepelně nezpracovaném stavu nebo normalizačně žíhaném splňující hod-

noty uvedené v normě.
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c) Další zvláštní kvalitativní charakteristiky (jako způsobilost k hlubokému ta-

žení, profilování za studena atd.) nejsou předepsány.

d) S výjimkou křemíku a manganu nejsou předepsány žádné další obsahy le-

govacích prvků.

 Nelegované jakostní oceli jsou všechny nelegované druhy ocelí, které nejsou za-

hrnuty mezi oceli obvyklých jakostí a ušlechtilé oceli. U těchto ocelí není přede-

psána rovnoměrná reakce na tepelné zpracování (po tepelném zpracování se získá-

vají oceli s dobrou reprodukovatelností vlastností) a nejsou předepsány žádné po-

žadavky na stupeň čistoty, pokud se týká nekovových vměstků. Oproti ocelím ob-

vyklých jakostí jsou na ně kladeny vyšší nároky při namáhání, kterému jsou vysta-

veny např. ohledně náchylnosti ke křehkému lomu, velikosti zrna, tvářitelností atd.

[3]

 Nelegované ušlechtilé oceli jsou oceli, které na rozdíl od jakostních vykazují vyšší

stupeň čistoty, obzvláště pokud se týká nekovových vměstků. Jsou určeny většinou

pro zušlechťování nebo povrchové kalení a vyznačují se rovnoměrnější reakcí na

toto zpracování. Mají přesně stanovené chemické složení a často zvláštní podmínky

výroby. K nelegovaným ušlechtilým ocelím patří: [3]

a) Oceli s požadavky na nárazovou práci v zušlechtěném stavu.

b) Oceli s požadavky na hloubku zakalené vrstvy nebo povrchovou tvrdost

v zakaleném nebo povrchově zakaleném a případně popuštěném stavu.

c) Oceli s požadavky na zvlášť nízké obsahy nekovových vměstků.

d) Oceli s předepsanou minimální hodnotou elektrické vodivosti větší než 9

Sm·mm
-2

.

e) Oceli pro přepínací výztuž do betonu.
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1.2.2 Legované oceli

Jsou ty, jejichž obsahy jednotlivých prvků minimálně v jednom případě dosahují nebo pře-

kračují mezní obsahy uvedené v normě. [3]

 Legované jakostní oceli jsou určeny pro podobné použití jako nelegované jakostní

oceli. Do této skupiny patří:


[…]


ním ocelí, tepelným a tepelně chemickým zpracováním, tvrdosti, mikrotvrdosti a metodou

DSI. Praktická část, řeší problematiku měření mikrotvrdosti zkoušených těles. Mezi zkou-

šené materiály patří oceli bez tepelného zpracování a oceli tepelně zpracované například

materiál 12060 a 12060 kalený a popouštěný, 13240 a 13240 kalený a popouštěný, 14260 a

14260 cementovaný dále pak materiál 15241 a 15241 zušlechťovaný a posledním měře-

ným vzorkem materiálu 16220 a 16220 cementovaný. Měření se provádělo ve třech zatíže-

ných 0,5 N, 1 N, 5 N. Každý vzorek byl naměřen 10x pro daný typ zatížení. Naměřené

hodnoty byly následně grafický zpracovány a vyhodnoceny. Při vyhodnocení bylo hlavním

cílem porovnat hodnoty naměřené pro modifikovaný a nemodifikovaný materiál stejného

typu.

Z naměřených hodnot materiálů 12060 a 12060 kalený a popouštěný lze vyvodit, že tepel-

ně zpracovaný vzorek dosahoval vyšších hodnot ve všech měřených veličinách až na vtis-

kové tečení, kde tepelně nezpracovaný materiál vykazoval vyšší hodnotu vtiskového tečení

CIT. Největší naměřená hodnota u materiálu 12060 vtiskové tvrdosti byla naměřena u zatí-

žení 0,5 N, což odpovídalo hodnotě 3286,96 MPa, a to u tepelně zpracovaného vzorku.

Vtiskový modul tohoto materiálu byl 236,084 GPa.

Vtiskové tečení CIT dosahovalo nejvyšší hodnoty u tepelně nezpracovaného vzorku při

zatížení 1 N a tato naměřená hodnota činila 1,997 %. Tvrdost Vickerse HVIT dosahovala

nejvyšší hodnoty u tepelně zpracovaného vzorku 310,244 HV. Hodnota elastické práce

byla naměřena vyšší u tepelně zpracovaného materiálu při zatížení 5 N. Plastická práce

dosahovala nejvyšší hodnoty u tepelně nezpracovaného materiálu při zatížení 5 N. Největší

hodnota zpětné relaxace byla naměřena u tepelně zpracovaného materiálu taktéž při zatíže-

ní 5 N. Tato hodnota činila 13,553 %.

Materiály 13240 a 13240 kaleno + popouštěno dosahovali podobných výsledků jako mate-

riál 12060. Nejvyšší naměřená hodnota vtiskové tvrdosti HIT byla naměřena při zatížení 0,5

N 4351,29 MPa. Největší vtiskový modul dosahoval hodnot 257,787 GPa při zatížení 0,5

N. Hodnoty vtiskového tečení si při zatížení 1 N a 5 N byly velmi podobné, přičemž nej-

vyšší hodnota byla 1,679 %. Nejvyšší tvrdost podle Vickerse byla naměřena u tepelně

zpracovaných materiálů při zatížení 0,5 N.
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Hodnoty elastické práce byly vždy vyšší u tepelně zpracovaného materiálu. Naopak hodno-

ty plastické práce byly u tepelně zpracovaného materiálu vždy nižší. Nejvyšší hodnota nIT

při zatížení 5 N byla 15,26 %.

Materiál 14260 dosáhl nejvyšší vtiskové tvrdosti 5512,69 MPa při zatížení 5 N u tepelně

zpracovaného vzorku. Vtiskový modul dosáhl nejvyšší hodnoty 276,796 GPa u zatížení 0,5

N. Vtiskové tečení dosáhlo největší hodnoty 2,063 %. Největší tvrdost podle Vickerse

520,32 HV. Hodnota elastické práce byla vyšší u tepelně zpracovaného vzorku. Naopak

hodnota plastické práce byla naměřena vyšší u tepelně nezpracovaného vzorku. Nejvyšší

hodnota NIT byla 23,65 %.

Nejvyšší naměřená hodnota vtiskové tvrdosti u materiálu 15241 byla 5039,87 MPa. Tato

hodnota byla naměřena při zatížení 1 N. Vtiskový modul dosahoval hodnoty až 254,164

GPa. Nejvyšší hodnota vtiskového tečení byla naměřena u tepelně nezpracovaného vzorku.

Nejvyšší dosažená tvrdost podle Vickerse 475,693 HV. Hodnoty elastické práce a plastické

práce měly stejnou charakteristiku jako u předešlých materiálů, vyšší hodnoty elastické

práce byly u zušlechtěného materiálu. Vyšší hodnoty plastické práce byly u tepelně ne-

zpracovaného materiálu. Největší hodnotou zpětné relaxace u tohoto materiálu byla hodno-

ta 16,945 %

Posledním měřeným materiálem byl materiál 16220 a 16220 cementováno. Tento materiál

dosáhl druhé nejvyšší vtiskové tvrdosti 5200,12 MPa. Nejvyšší hodnota byla naměřena u

materiálu 14260 cementovaného – 5512,69 MPa. Největší hodnota vtiskového modulu u

materiálu 16220 byla 261,729 GPa. Největší hodnota vtiskového tečení byla 2,057 % při

zatížení 1 N. Největší hodnota Vickersovy tvrdosti byla 490,82 HV. Charakteristika hodnot

elastické a plastické práce byla téměř totožná s předešlým materiálem 15241. Zpětná rela-

xace dosahovala nejvyšší hodnoty 22,419 %

Z vypracovaných grafů lze jednoduše odečíst jednotlivé hodnoty maximálních a minimál-

ních hodnot měřených veličin. Do grafů byly vyneseny i hodnoty směrodatných odchylek

pro lepší znázornění možného rozsahu hodnot. V grafech jednotlivých veličin jsou vždy

obsaženy všechny měřené materiály.
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