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Název bakalářské práce:
Měření mikro-mechanických vlastností tepelně zpracovaných ocelí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jaroslava Zapletala se zabývá měřením mikro-mechanických vlastností
tepelně zpracovaných ocelí pěti tříd. V teoretické části se autor zaměřil na základní rozdělení
a třídy oceli, dále pak na tepelné a chemicko-tepelné zpracování ocelí a v poslední řadě na
měření tvrdosti s důrazem na instrumentovanou zkoušku DSI.
Praktická část se zabývá přípravou vzorků vybraných modifikovaných a nemodifikovaných
ocelí a samotným měřením metodou DSI s následným vyhodnocením. Byly sledovaný
veličiny charakterizující mikromechanické vlastnoti - vtisková tvrdost, vtiskový modul,
Vickersova tvrdost, vtiskové tečení (creep), elastická a plastická část deformační práce a
koeficient zpětné deformace.
Jednotlivé výsledky zkoušek jsou přehledně zpracovány do grafů a slovně popsány. Práce
obsahuje gramatické chyby a překlepy. V práci postrádám hlubší diskuzi výsledků, například
čím je dán nárust nebo pokles měřených veličin u modifikovaných ocelí. Jaký vliv má změna
struktury materiálu na mikromechanické vlatsnosti jednotlivých ocelí.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím C - dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. V čem spočívá největší výhoda měření tvrdosti podle Vickerse?

2. Ocel 15 241 je modifikována pomocí zušlechtění. V čem spočívá toto tepelné zpracování?

V Zlíně dne 26.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce
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